G. et p. Nunquam ad te scripsi, egregie domine doctor, etsi conscientia mea mihi saepe dictavit, debere me tibi non parvam gratiam pro tua singulari et multa benevolentia et beneficentia, qua quicquid omnino potuisti, tam liberaliter in me semper et officiosissime collocasti. Verum cum non esset, quod ullo modo rependerem, et senes (ut Aristoteles dicit) non deceat verecundiam ablegare, quare ignosces meae rusticitati vel ingratitude vel cujuscunque me volueris vitii reum habere. Ex animo enim tibi gratissimus semper fui. Hoc scit deus. Tamen ut non prorsus nihil essem apud te, cum tu nec auro egeas, nec ego habeam, mitto tibi hunc meum Mosen, id est Genesin, a me in Schola nostra publice explicatum quantum deus donavit, in memoriale amicitiae et gratiae ac memoris animi. Qui si tibi placu-

erit, arbitrabor, me tibi gratias aliquantulas saltem egisse, plura libentissime factururus, si possem. Bene in Christo vale.

15. Maij 1544.

T Martinus Luther D

No. 32.

1544 den 21. Juli.

An Amßdorf.

Schon bei de Wette V. 674 f. — Das Original, ein halber Bogen in Briefformat gebrochen, durchaus von Luthers Hand, mit Spuren von Luthers Siegel in grünem Wachs, befindet sich wirklich im Codex Seidel. Seite 30. — Zu den Briefen an Medler und Amßdorf bei de Wette V. 705—707 bemerke ich, daß beide vom 27. December 1543, nicht 1544, sind, denn Medlers Sohn Samuel starb am 17. November 1543 laut Medlers Brief an Melanthon vom 18. November 1543, der abgedruckt ist in JS. 1740. S. 136—138, vgl. S. 513. Ringke's Reifegeschichte S. 275 f. (Medlers Tochter Eßher verheirathet mit M. Johann Sturio, Script. publ. prop. II. Bl. L 4b. V. Bl. C 6b sqq. Eberi Calend. edit. 1573. pag. 141. 413. — Anekdoten von Amßdorf CR. XXIV. 471. 737. XXV. 581.

Rndo in Chro Patri Dno | Nicolao Vero Episcopo Ecce | Num-
burgen .Suo in Dno | Maiorj Suspiciedo.

G & p Rnde in Chro pr . Ego sentio Coniugium | pastoris, qui
Nouercam vxoris sue defuncte duxit incestum | esse. Ideoque
aut dirimendum esse. vel extra diocesis tuam expel | lendum
Deinde propter scandalum. quod pastor Ecce. toties praemo-
nitus | tale est ausus*) Quod Cancros solus coactus es come | dere.

*) Hier schrieb Luther an den Rand: Nisi sic esset nouerca quod defuncte
pr etiam fuisset vitri es non naturalis pr

satis multum Inüideo Et Displicet, me ex Aula tam | diu esse
 dilatum Es ist doch mit dem Hofe nichts, Ihr Re | giment ist eitel
 Krebs oder Schnecken, Es kan nicht fort | von steten oder wil ymer zu
 ruck Christus optime Ecce con | sulüit quod Aule non commisit
 EcceR administrationem. Der | Teuffel hette sonst nichts zu thün,
 denn eitel Christen seelen | zu fressen Dicitur hodie princeps venturus
 huc. Ibi | explorabo, an velit praestare quod promisit de meo,
 ad te ad | uentu, Quod si [non*] iterum differet Ego tibi signi-
 ficabo ¶, vt | adhuc semel. obuijs tüis equisibus, me**) excipias.
 Interim in | Dno Vale. Ego rependam damum, deuoraturus
 tecum | oms reliquos Cancros, Atque vtina nostre aule Cancros |
 & Testudines oms vorare possem f 2 praxedis